- 1 -

农垦校发〔2019〕1 号

各院、部、处，各直属单位：

《黑龙江八一农垦大学学位评定委员会章程》已经学校研究

通过，现将其印发给你们，请认真遵照执行。

                              黑龙江八一农垦大学

                               2019年 1 月 10日

 - 2 -

    第一章  总  则

第一条 根据《中华人民共和国学位条例》《中华人民共和

国学位条例暂行实施办法》和《黑龙江八一农垦大学章程》，结

合我校实际情况，设立黑龙江八一农垦大学学位评定委员会（以

下简称“校学位评定委员会”）和各学院学位评定分委员会，并

制定本章程。

第二条  经国务院学位委员会批准，我校有权按国家及省审

批授权的相应学科门类授予学士、硕士、博士学位。

第三条  校学位评定委员会是学校学位与研究生教育事务的

评议与决策机构，负有对全校学位授予及其相关工作进行指导、

监督、检查、评估等职责。

第二章  组织机构

第四条  学校设置两级学位评定委员会，分别为校学位评定

委员会和学院学位评定分委员会。

第五条  学校成立校学位评定委员会，由主席 1人、副主席 2

人、秘书长和其他委员组成。校学位评定委员会主席由学校校长

担任，副主席由主管研究生教育和本科生教育的副校长担任，秘

书长由研究生与学科建设处处长、教务处处长和继续教育学院院

长担任，委员由相关职能部门负责人和部分教授代表担任。委员

 - 3 -

人数一般为 19-25 人，可根据实际情况适当增减，任期四年。

第六条  校学位评定委员会的日常办事机构为校学位评定委

员会秘书处，设在研究生与学科建设处，评定委员会秘书处主任

由校学位评定委员会秘书长担任。

第七条  二级学院设置学位评定分委员会，协助校学位评定

委员会工作。由 7-11人组成，任期四年。学位评定分委员会由主

席 1 人，副主席 1 人和其他委员组成。分委员会主席应为校学位

评定委员会委员。

第八条  各学位评定分委员会受校学位评定委员会指导，其

章程要求参照校学位评定委员会章程制定。

第三章  工作职责

第九条  校学位评定委员会履行以下职责

1. 审议拟授予学士学位人员名单，并做出授予学士学位的决

定；

2. 审议拟授予硕士学位人员名单，并做出授予硕士学位的决

定；

3. 审议拟授予博士学位人员名单，并做出授予博士学位的决

定；

4. 审议拟授予名誉博士学位人员名单，并做出授予名誉博士

学位的决定；

5. 做出撤销违反规定而授予学位的决定；

6. 审核硕士、博士研究生指导教师遴选，并做出是否具有导

 - 4 -

师资格的决定；

7. 审批学位评定分委员会成员名单，做出设立或撤销学位评

定分委员会的决定；

8. 审批学位授权学科、专业学位授权类别或领域的增列、调

整及撤销；

9. 评选校级优秀博士、硕士学位论文；

10. 审批学位授予的相关规章制度，组织对学校学位授予质

量进行评估；

11. 研究和处理与学位授予相关的其他事宜。

第十条  学位评定分委员会协助校学位评定委员会工作，履

行以下职责

1. 向校学位评定委员会提交本单位拟授予学士学位人员名

单及相关材料。

2. 向校学位评定委员会提交本单位拟授予硕士学位人员名

单及相关材料。

3. 向校学位评定委员会提交本单位拟授予博士学位人员名

单及相关材料。

4. 向校学位评定委员会提交本单位拟授予名誉博士学位人

员名单及相关材料。

5. 提出撤销违反规定而授予学位的建议。

6. 审核硕士、博士研究生指导教师增列申请，提出是否建议

增列的意见。

 - 5 -

7. 审查学位论文评阅专家及学位论文答辩委员会名单，指导

学位论文答辩。

8. 对学位授权学科的设置、调整、撤销提出意见。

9. 推荐校级优秀博士、硕士学位论文。

10. 审议学位授予的相关规章制度。

11. 研究和处理与学位授予相关的其他事宜。

12. 完成校学位评定委员会交办的其他工作。

第十一条 校学位评定委员会秘书处职责

1．负责校学位评定委员会的日常工作；

2．对学位申请人进行资格审查；

3．为召开校学位评定委员会会议做好准备工作；

4．完成上级有关部门交办的其他工作。

第四章  议事程序

第十二条  校学位评定委员会一般在每年六月和十二月各召

开一次全体会议。如遇特殊情况，由主席决定召开临时会议。学

位评定分委员会可根据需要自行确定召开时间。

第十三条  校学位评定委员会、学位评定分委员会全体会议

由主席或主席委托的副主席主持，与会人数须达到全体委员人数

的三分之二方为有效。表决采用无记名投票的方式，到会委员的

半数以上（不含半数）同意为通过。表决结果应当场公布。

第十四条  校学位评定委员会委员不得无故缺席学位评定委

员会全体会议，因故不能出席者应向校学位评定委员会秘书处请

 - 6 -

   黑龙江八一农垦大学办公室                2019年 1月 10日印发

假并说明缺席理由，由校学位评定委员会秘书处汇总后报请主席

或副主席核准。

第十五条  投票表决涉及的相关材料必须在校学位评定委员

会（分委员会）会议现场展示。

第十六条  校学位评定委员会以及分委员会委员，应自觉维

护学位评定委员会的权威和声誉，严格遵守保密制度，未经授权，

不得泄露会议内容。

第十七条  校学位评定委员会以及分委员会委员，在参加会

议讨论与学位授予相关议题时，如议题涉及委员本人或直系亲属，

应予回避。

第五章  附  则

第十八条  本章程由校学位评定委员会负责解释，自发布之

日起实施，《黑龙江八一农垦大学学位授予工作细则》同时废止。